

Til:
Social- og Ældreministeren

Kopi:
Sundhedsministeren

30-11-2021

Epidemikommisionen

Holbergsgade 6
DK-1057 København K
Tel: 7226 9000

www.epidemikommisionen.dk

Sagsnr.: 2118437
Dok. nr.: 2023779

Rådgivende vurdering om brug af hurtigtest/selvtest som alternativ til mundbind

Epidemikommisionen har den 24. november 2021 i *'Indstilling om indførelse af krav om brug af mundbind eller visir og coronapas'* indstillet, at der indføres krav om mundbind eller visir på en række områder, herunder på ældreområdet og sociale tilbud (besøgende og ansatte).

Epidemikommisionen bemærkede i den forbindelse, at der på baggrund af den aktuelle smittesituation, og nyeste viden om effekten af brug af mundbind eller visir, med fordel kan genindføres krav mundbind eller visir på udvalgte områder.

Epidemikommisionen bemærker, at mundbind eller visir bør indføres som krav og ikke som anbefaling, da det vurderes at være svært at opnå efterlevelse uden egentlige krav, særligt henset til, at der tidligere har været krav på området.

Epidemikommisionen bemærkede endvidere, at et krav om mundbind eller visir bør være gældende for et forholdsvist bredt udsnit af områder for at have effekt, samt at der bør være tale om områder, hvor mange mennesker færdes og/eller, hvor der er tæt fysisk kontakt. Endelig bør hensyn til sårbare og udsatte personer tages i betragtning. Derudover har Epidemikommisionen lagt vægt på, at et krav om mundbind eller visir ikke pålægger det pågældende område en uforholdsmæssig stor byrde.

Endeligt bemærkede Epidemikommisionen, at et krav om mundbind eller visir bør gælde samme tilgang til kontrol og undtagelser mv., som tidligere har været gældende.

I forbindelse med forelæggelsen af reglerne på ældreområdet og sociale tilbud, har Epidemiudvalget bedt om en vurdering af et forslag om at bruge hurtigtest eller selvtest inden medarbejderen møder på arbejde, som alternativ til mundbind. Det bemærkes, at der kun spørges til model for ansatte.

Epidemikommisionen er blevet anmodet om en vurdering af, hvorvidt hurtigtest/selvtest kan anvendes som alternativ til mundbind eller visir i ældreplejen og på sociale tilbud.

Epidemikommisionens vurdering

Epidemikommisionen henviser til tidligere indstillinger (hhv. '*Vurdering af tiltag – Ændring af regler for negativ test og udbredelse af kravet om coronapas*' fra den 23. november 2011 og '*Indstilling om indførelse af krav om brug af mundbind eller visir og coronapas*' fra den 24. november 2021).

Epidemikommisionen fastholder kommissionens anbefaling og indstilling om indførelse af krav om mundbind eller visir på bl.a. ældreområdet og sociale tilbud for både besøgende og ansatte.

Epidemikommisionen understreger, at der på dette område, som omfatter de mest sårbare og udsatte personer, er skærpet grund til at indføre et krav om mundbind eller visir. Dette er også baggrunden for, at kommissionen har indstillet, at der indføres krav om mundbind eller visir på steder, hvor der eventuelt måtte være krav om coronapas.

Epidemikommisionen *vurderer*, at selvtest og hurtigtest er et udmærket supplement, men vurderer ikke, at det på dette område og på nuværende tidspunkt kan anvendes som alternativ til mundbind.

Epidemikommisionens
sekretariat